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Souhrn:

Bakalářská práce prezentuje problematiku spastického syndromu u pacientů s DMO.

Poukazuje na změny, které s sebou spasticita přináší a které pacienta omezují v každodenním

životě. Dále také na její projevy, diagnostiku a možnosti léčby. Všem těmto aspektům je

věnována první část této práce. Druhá část je zaměřena na canisterapii jako možnou

alternativní metodu léčby psychických, sociálně - integračních, citových a fyzických

problémů. Práce má za cíl svým obsahem seznámit s konkrétním využitím canisterapie při

terapii pacientů trpících spastickým syndromem. Zhodnotit vhodné využití jednotlivých

metod a jejich účinky na pacienta.
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Summary:

The bachelor thesis deals with problems of spastic syndrome by patients suffering

from cerebral palsy. It points out to changes that come with spasticity and that limit the

patient in his everyday life. It also focuses on symptoms, diagnosis and treatment possibilities.

First part of this thesis is dedicated to all of these acpects. Second part focuses on

canistherapy as a possible alternative method of treatment of mental, social-integrative,

emotional and physical problems. The work aims to familiarize reader with specific use of

canistherapy in treating patients with spastic syndrome. In conclusion it evaluates appropriate

use of individual methods and their effects on the patient.
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ÚVOD

Pozitivní vliv zvířat na psychiku člověka je v dnešní době již známým faktem.

Využívány jsou pro terapii a léčbu různých druhů onemocnění psychických i somatických.

Terapie pomocí zvířat pracuje na základě stimulace pozitivních emocí. Mazlení a trávení

času se zvířaty aktivuje v našem těle celou řadu fyziologických procesů, které v nás

následně vyvolávají pozitivní pocity. Genialita zooterapie je v její jednoduchosti a

přirozenosti, speciálně vycvičené zvíře je používáno jako koterapeut/prostředník mezi

pacientem a terapeutem. V přítomnosti zvířete pak u člověka dochází k uvolnění, snižuje

se napětí a stres. Funguje dobře u dospělých i dětských pacientů. Využívány jsou zde různé

druhy zvířat, k těm nejznámějším patří léčba pomocí koní (hippoterapie), koček

(felinoterapie) či psů (canisterapie) a právě jim bych se chtěla věnovat ve své práci.

Léčba pomocí psů je asi nejrozšířenější metodou zooterapie dosahující velmi

dobrých výsledků. Využívá pozitivního působení na zdraví člověka, kde zdraví je myšleno

dle definice WHO jako stav úplné psychické, fyzické a sociální pohody. Psi jsou známí

svou láskou k lidem a svou věrností a oddaností k nim, proto jsou pro tento účel téměř

předurčeni. Canisterapie je v ČR známá již od roku 1990 a přesto je o ní a její problematice

v českém jazyce napsáno stále poměrně málo publikací. Využívá se především

v domovech pro seniory, dětských domovech či ústavech sociální péče. S touto metodou

bych zde chtěla seznámit širší veřejnost.

„Pes a člověk mohou vytvořit tak silný vztah proto, že dokážou vzájemně pochopit své

citové reakce. Pes má možná větší radost ze života než my a tento pocit z něj vyzařuje

natolik silně, že se z něj těšíme i my lidé.“ (Jeffrey Masson), (22)

Cílem mé práce je především upozornit na možnosti využití canisterapie v rámci

léčby pacientů trpících spastickým syndromem. Ten se u pacientů projevuje hlavně

zvýšeným svalovým tonem a neschopností relaxace. Omezuje pacienta v rodinných,

sociálních a pracovních oblastech. Jelikož se jedná o centrální poškození mozku, mozečku

nebo míchy, využití canisterapie se zde jeví jako vhodné.
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1 Spasticita

1.1 Příčiny vzniku spastického syndromu

Příčinou vzniku spastického syndromu je léze centrálního motoneuronu pyramidové

dráhy spolu s poruchou inhibičních supraspinálních center a drah. Dochází k lézi drah,

které se zakončují v míšních segmentech (na alfa-motoneuronech i na tělech interneuronů).

Interneurony mají inhibiční vliv jak na alfa-motoneurony, tak na gama-motoneurony

inervující intrafuzální vlákna. Ztráta této inhibice vede k hyperexcitabilitě periferního

motoneuronu a hyperkontrakci extrafuzálních vláken (mimo svalové vřeténko). (1)

Typická spastická paréza je vyvolaná lézí tractus reticulospinalis a tractus

vestibulospinalis (působí excitačně na motoneurony antigravitačních svalů). Některými

autory je uváděný také tractus rubrospinalis. Jádra, která zmíněné dráhy vytvářejí,

dostávají projekce z kortexu, z premotorických oblastí frontálního laloku. K poruše může

dojít kdekoli v oblasti centrální nervové soustavy: mozku, mozkovém kmenu nebo v míše.

Je definována jako porucha svalového tonu způsobená zvýšením tonických napínacích

reflexů, které je závislé na rychlosti pasivního protažení. Čím rychleji je pasivní pohyb

proveden, tím mohutnější je odpor svalových struktur a výraznější spastická odpověď.

Charakteristická je odpověď na pasivní protažení postižených svalových skupin tzv.

fenomén sklapovacího nože, kdy spastická odpověď na pasivní protažení v určitém

okamžiku povolí, pokud protahování trvá. Je způsoben modifikací aktivity patologického

tonického napínacího reflexu pomocí aferentních vláken sloužících za běžných podmínek

reflexům flexorovým. Zvýšení tonických napínacích reflexů je přímým důsledkem

abnormálního zpracování proprioceptivních impulsů vedených proprioceptivními vlákny Ia

a Ib. Spasticita ovšem není závislá jen na rychlosti, ale také na délce. Čím více je sval

protažený, tím více zesílí tonické napínací reflexy. V dětství je jednou z nejčastějších

poruch vedoucích ke vzniku spastického syndromu dětská mozková obrna, o které se

zmiňuji podrobněji v kapitole 2.7.1. (1)

1.1.1 Somatomotorický systém

Řídí činnost kosterního svalstva. Skládá se ze dvou složek: postojové a pohybové, ty

můžeme dále rozdělit na podpůrnou motoriku (postojová komponenta) a cílenou motoriku
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(pohybová komponenta). Podpůrná motorika zajišťuje vzpřímený postoj a udržuje žádoucí

pozici těla v prostoru. Cílená motorika se oproti podpůrné projevuje volními a

mimovolními cílenými pohyby. Motorické informace z CNS ke kosterním svalům jsou

přenášeny pomocí motoneuronů. Jejich těla se nacházejí v předních rozích míšních a

jádrech některých hlavových nervů (např. n.trochlearis). (2)

Popisujeme dva typy motorických motoneuronů alfa a gama. Alfa-motoneurony jsou

velké buňky, jejichž axony inervují extrafuzální vlákna kosterních svalů. Gama-

motoneurony jsou menší velikosti a jejich axony inervují intrafuzální vlákna svalových

vřetének. Jeden alfa-motoneuron a soubor svalových vláken, která inervuje, tvoří společně

tzv. motorickou jednotku. Motorické jednotky můžeme rozdělit na velké, kde jeden

motoneuron inervuje stovky svalových vláken (např. zádové svaly) a malé, kde jeden

motoneuron řídí minimální počet svalových vláken (např. okohybné svaly). Základem

veškeré motoriky je udržování určitého napětí, které nazýváme svalový tonus. Jeho

příčinnou je nepřetržitá vzruchová aktivita alfa-motoneuronů. (2)

1.1.2 Motorický kortex

Jako motorická kůra se označují rozlehlé korové oblasti frontálního laloku, podílí se

na řízení motorických funkcí, a to od jejich plánování až po vlastní provedení. Na rozhraní

frontálního laloku a sulcus centralis se nachází tzv. centrální krajina. Centrální krajina

zahrnuje gyrus praecentralis (primární motorický kortex) a gyrus postcentralis (senzitivní

motorický kortex). Primární motorický kortex je uložen na povrchu gyrus praecentralis

a zasahuje na přední stranu sulcus centralis. Je zde charakteristické somatotopické

uspořádání tzv. homunkulus, jedná se o kortikální uspořádání jednotlivých částí těla.

Svalové skupiny jsou zde nerovnoměrně reprezentovány. Ty, které vykonávají jemné

složitější pohyby (svaly ruky, mimické svaly) jsou reprezentovány mnohem většími

korovými okrsky než například svalstvo trupu či končetin. (3, 4, 5)

Funkční vlastnosti jsou do určité míry determinovány aferentními a eferentními

spoji. Masivní aferentní projekce vystupuje z talamu (nc. ventralis lateralis, nc. ventralis

posterolateralis, intralaminární jádra). Motorická oblast je tedy pod vlivem

kontralaterálních mozečkových jader (hlavně nc. dentatus). Motorický kortex sestává ze


[…]


10. Jeví-li pes známky únavy, pes neochotně pracuje (je nervózní, těkavý)

canisterapii ihned ukončíme a věnujeme mu prostor pro odpočinek, regeneraci

sil, vyběhání na bezpečném místě,... (pes po terapii v klidu načerpá síly).

Zdroj: (24)

Příloha 4 Spinální míšní reflex

Zdroj: (3)

Příloha 5 Ideální vývoj psa do 1 roku jeho věku (podle Scotta a Fullera)

Vývoj štěněte

Věk - týdny 0-8 8-16 16-52 52+

pes

Scott a Fuller

U feny

Nový majitel,
seznamování

s prostředím a
bud. využitím

Základní a
speciální výcvik

Speciální výcvik

využití

Ovčácký pes

U feny
U stáje

S dobytkem,
seznamování

s prostředím a
bud. využitím

Začátek využití
korekce

problémů

využití

Saňový pes

U feny

„dospělé“
prostředí

Speciální výcvik a
využití

využití

Psi - průvodci

U feny

V kotci
Agentury
Základní

výcvik

Opatrovník,

základní výcvik

Kotec agentury,
speciální výcvik,

využití

Zdroj: (12)

Příloha 6 Osvědčené možnosti poloh

Osvědčené možnosti poloh
Pozice 2 – 3 psi Pomůcky 1 pes

Na zádech, pes pod
dolními končetinami

1. Pes pod DK
2. Pes po boku,

druhý bok
fixován
podkovou

← polštář →
podkova →

Pes pod DK, klient
sedí, tělo opřeno o

pedagoga, nebo leží
v podkově

Na zádech, psi po
stranách

1. Pes po pravém
boku,

2. Pes po levém
boku vent.. 3.
Pes pod DK,

HK – podél těla
- Kolem krku

psa

← polštář →

← válec pod DK →
podkova →

Pes po jednom boku,
druhý bok fixován

podkovou

Na boku 1. Pes z čelní
strany
(hrudník a
břicho)

2. Pes zádová
strana nebo
zadní strana
DK
(podkolenní
jamky)

3. Pokud je
možno pes na
obě místa

HK možno pokrčit a
dát přes psa

← polštář →

← válec mezi DK →
podkova →

Pes buď z čelní, nebo
zádové strany,
zbývající strana
dopolohována

podkovou

Vkleče 1. Klient kleč na
patách, obličej
a HK položeny
na 1. Psa

2. Pes může
olizovat HK a
obličej

Klient klečí na patách,
obličej a HK položeny

na psa

Na bříšku Klient leží na břiše či
mírně do boku, obličej
položený na hrudníku
psa

Klient leží na břiše či
mírně do boku, obličej
položený na hrudníku

psa

Zdroj: (13)

Zdroj: vlastní

Příloha 7 Test jemné motoriky HK

Zdroj: (3) Zdroj: (3)

Zdroj: (3)

Příloha 9 Kortikospinální dráha Příloha 8 Motorická jednotka

Příloha 10 Extrapyramidový systém

Obrázek 1 Polohování spastických DK 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Polohování spastických DK 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Spasticita DK před polohováním, K2

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Spasticita DK po polohování, K2

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Cvičení hrubé motoriky otevíráním dózy s granulemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Vkládání granulí do speciálního míčku

Zdroj: vlastní

Obrázek 7 Spastické DK na začátku polohovací jednotky, K3

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Spastické DK po skončení polohování, K3

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Svlékání kroužku z ruky pacienta 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Svlékání kroužku z ruky pacienta 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Vyjídání granulí z dlaně pacienta

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 Vkládání granulí do speciální kostky

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Polohování spastické HK

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Spastické DK na začátku CT sezení

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Svlékání rukavice z ruky pacienta 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Svlékání rukavice z ruky pacienta 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Připínání obojku 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Připínání obojku 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Sýrování břicha

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Stimulace sýrováním

Zdroj: vlastní

Obrázek 21 Polohování břišní části

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Polohování na boku

Zdroj: vlastní

Obrázek 23 Polohování obličejové části 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 24 Polohování obličejové části 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 25 Stimulace olizováním spastické končetiny

Zdroj: vlastní

Obrázek 26 Hry se psy

Zdroj: vlastní

Obrázek 27 Překračování psa " Opičí dráha"

Zdroj: vlastní

Obrázek 28 Nabízení granulí psovi pomocí úst

Zdroj: vlastní

Obrázek 29 Odebrání granule psem

Zdroj: vlastní

Obrázek 30 Gill

Zdroj: vlastní

Obrázek 31 Charlie

Zdroj: vlastní

Graf 1 Porovnání goniometrických hodnot u pacienta K1

Zdroj: vlastní

Graf 2 Porovnání goniometrických hodnot u pacienta K2

Zdroj: vlastní

Graf 3 Porovnání goniometrických hodnot u pacienta K3

Zdroj: vlastní

Graf 4 Porovnání goniometrických hodnot u pacienta K4

Zdroj: vlastní