Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Jitka Poláková
Autor práce: Karolína Záborská
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Canisterapie při spasticitě
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Studentka Karolína Záborská pracovala velmi zodpovědně a samostatně při tvorbě bakalářské práce.

Na konzultace docházela pravidelně a během praktických ukázek canisterapie /canisterapeutických jednotek/ byla velmi pozorná a k pacientům přistupovala velmi profesionálně.

Na konzultace docházela vždy připravena a do bakalářské práce přinesla i vlastní nápady.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2013

Podpis: